p. 924. 25 P.

p. 530. 31 K.

nantes desinentia. quae enim deficiunt, fixa sunt, ut 'fas', 'dicatione', 'Iuppiter', 'Iovis', 'iter', 'preci' et 'prece', 'vicem' et 'vice', 'tabi' et 'tabo', 'maria', 'aera'. nam 'frugi' et 'nilili' et 'mancipi' et 'huiusce-
modi' et similia non deficiunt aliquo casu certo, sed pro omni casu eadem
terminatione funguntur, quamvis possunt haec eadem figurate magis pro-
lata, ut dictum est, per genetivum vel dativum quam indeclinabilia esse
videri, ut si dicam 'cordi homo | est mihi', 'cordi hominis', hoc est 'ho-
minis qui mihi est cordi', 'cordi homini', 'cordi hominem', et possum
cum omnibus casibus figurate iungere dativum. sic 'frugi homo', id est
'qui frugi est', hoc est 'utilitati', similiter omnibus casibus adiungitur figu-
rate et est magis dativus. sed haec etiam de nomine latius tractavimus.

Declinantur autem participia ad similitudinem et regulam nominum in
'ns' desinentium vel in 'us' mobilium, exceptis, ut supra dictum est,
illis, quae nascuntur a verbis quartae coniugationis in 'eo' desinentibus,
quorum genetivus vocales nominativi 'ie' mutat in 'eu': 'iens euntis',
'quiens queuntis', quamvis Plautus 'abiendi' dixit pro 'abeundi' in
Amphitryone:

abiendi nunc tibi etiam occasio est.

DE TEMPORIBVS.

VII 25 Tempora participiis accidunt eadem, quae et verbis infinitis, id est
praesens, quod est etiam praeteritum imperfectum, ut 'osculari' et 'oscu-
lans', praeteritum perfectum, quod est etiam praeteritum plusquamperfec-
tum, ut 'osculatum esse' vel 'fuisse' et 'osculatus', futurum, ut 'oscula-
tum iri' et 'osculaturus'.

Et sciendum, quod non ex omni significatione omnia tempora inve-
niuntur. nam cum quinque sint significationes, id est activa, neutra, pas-
siva, communis, deponens: ab activa quidem et neutra praesentis et futuri
veniunt participia, ut 'amans', 'amaturus'. in quibus quia praeteritum
deficit, loco participii verbo utimur et nomine infinito, ut 'qui amavit',
ὄς ἐφίλησεν, id est ὁ φιλῆσας. quomodo enim loco verbi participium ac-

1 dicatione] r ditione RDH dicatione G decione K 2 iupiter L 3 * aera (&) R et huiusce modi Rr 4 et his similia R 8 quid
mihī D possunt] b possunt B 9 figuratae H dativum sic: frugi RB 10
figuratae H 11 de add. h latius de nomine GLK 12 similitudinem B in
ns] In s R 15 genitib; L uocalis B ie] .i.in.c. G mutant D ut iens
G 16 queuntis G Plautus] d platus G plantum D Plaut. Amph. fr. 11
p. 422 Both. ante abiendi: supinum (sopinum GLK) eius add. RBHGLK gerun-
dium eius D habeundi D habeundi R 17 amphitryone R amphitryone G am-
phitryone BDK 18 tibi etiam occasio est add. r 19 DE TEMPORIBVS om. G
20 accidunt om. G 21 quod etiam G 22 ut ante osculatum iri add. r om. RDHGLK
24 osculaturis Rr 25 omnia] r omni R inveniuntur — deponens add. d
26 quique K sint] r sunt R id est] om. D id LK passiva neutra B
/. passiva communis deponens /. neutra G 27 depones L quidem] r quid est R
29 defecit r 30 ος ἐφίλησεν R ὄς — φιλῆσας] om. D ος ἐφίλησεν id est

p. 925. 26 P.

p. 531. 32 K.

cipitur necessitatis causa cum verbo substantivo, sic etiam, ubi participium deficit, necessario verbum infinito nomini substantivo iunctum participii officio fungitur.

Passivum quoque praeteritum et futurum habet, 'amatus', 'amandus'; in praesenti autem deficit, pro quo similiter verbum cum praedicto nomine proferimus dicentes 'qui amatur', ὃς φιλεῖται, pro ὁ φιλούμενος. ex quo quoque ostenditur significatio participii, quod tam nominis quam verbi vim obtinet, quod et | hoc pro illis et illa pro hoc ponuntur. dicimus enim 'legens est, qui legit' et 'qui legit, est legens', 'caenatus est, qui caenavit' et 'qui caenavit, caenatus est'.

Illud quoque sciendum, quod saepe et praesenti pro praeterito et praeterito pro praesenti utuntur auctores necessitatis causa, cum deficient et in 'or' desinentia praesenti et in o terminantia praeterito. praesentis tamen participium, quod etiam praeteritum imperfectum significat, solet coniungi verbis praeteriti perfecti et plusquamperfecti et significationem eorundem temporum complere, quomodo verba praesentis temporis, si adiungantur participiis praeteriti, praeteritum significant, ut 'caenatus sum, caenatus es, caenatus est' pro 'caenavi, caenavisti, caenavit'. sic ergo, si dicam 'caenans fui, fuisti, fuit' pro 'caenavi, caenavisti, caenavit', 'caenans fueram, fueras, fuerat' pro 'caenaveram, caenaveras, caenaverat' potest accipi. itaque quod deest Latinitatis linguae naturaliter, completur iuncturae ratione. multa tamen in his quoque, quae regula exigit dici, sive euphoniae causa deficient sive quod in usu non sunt, sicut et in alijs partibus orationis.

A neutris, ut diximus, sicut ab activis, duum temporum participia veniunt, praesentis, 'stans', futuri, 'staturus'. inveniuntur tamen quaedam ex eis etiam praeteriti temporis, ut 'caeno caenatus', 'prandeo pransus', 'placeo placitus', 'nubo nupta', 'pateo passus' - et a 'patior' tamen 'passus'

ΦΙΛΑΕΤΑC d OC ΕΦΙΛΑΕΤΑC GLK OC ΕΦΙΛΑCΑC H OC ΕΦΙΛΑΕΙΑCT h ΕΦΙΛΑΙCEN B ΦΙΛΑΙCΑC B participium K 1 post substantivo sqq. — substantivo add. g 2 nominis R 3 officio] d officii D 4 quoque] spscr. K uero D 5 deficit add. r 6 pferimus B ὃς — φιλούμενος] om. D OC ΦΙΑΕΙΤΑΙ PRO ΟΦΙΛΟΙΜΕΝΟC add. d OC ΦΙΑΕΙ ΤΑΙΦΙΑ ΑΓ|ΕΝΟC G ΦΙΑΕΙΤΑΙ H pro ὁ om. K pro ΦΙΑΟΥΜΕΝΟC L 7 quoque] nunc G ostenditur quoque H 8 optinet BDHL illa] d ille D 9 legens est D legens Rr codd. per totum h. l. inter caenandi et cenandi formas fluctuantur 10 et qui cenavit add. r 11 et pro praesenti Dd 12 pro add. r deficient] r deficient R 15 perfectis Rr et significationem om. G 16 adiunguntur Rr 17 cenatus sum add. r 18 caenasti G cenasti K sic] r si R sic ergo si] h si ergo H 19 pro om. G caenasti G cenasti K 20 Caenan fuerā B cenaueras cenaueras K tatis 21 postest H Latini Hh 22 tamen] r tnen R quae add. r 23 euphoniae Gg euphonię D ephoniae H sicut in R 26 ut stans RB 28 & ex D te ti prei Rr prādeo B 29 pasus LK a om. D pasus LK

p. 926 P.

p. 532. 34 K.

facit -, 'assuesco assuetus', quod quibusdam nomén esse magis videtur, sicut 'quiesco quietus'. 'iuro' etiam 'iuratus', quod etiam in passiva significatione invenitur, quippe etiam verbum ipsum Lucanus in V protulit:

Et laetae iurantur aves bubone sinistro.

Statius etiam in VII:

captivis etiam iurabere Thebis.

'coniurato' Virgilius in II georgicon:

Aut conūurato descendens Dacus ab Histro.

addunt quidam etiam a 'careo' 'cassus', quod si esset, deberet 'cassurus' facere futurum, non 'cariturus', quod Iuvenalis in II protulit:

tollere dulcem

Cogitat heredem cariturus turture magno,

ut supra memoravimus. ergo 'cassus' magis nomen est, sicut 'lassus', et maxime cum vanum signifi|cat, ut:

Cassa fraude parat.

'titubo' quoque 'titubatus' facit. Virgilius in V:

vestigia presso

Haud tenuit titubata solo.

et in aliis multis neutrorum praeteriti participia vetustissimi protulisse inveniuntur, ut 'discessus', 'interitus', 'obitus', 'occasus', 'potus', 'senectus'.

28 Neutropassiva quoque, quae sunt quinque, trium temporum habent participia, ut 'gaudeo gaudens gavisus gavisurus', 'audeo audens ausus ausurus', 'soleo solens solitus soliturus', 'fio fiens factus futurus' differentiae causa, ne, si 'facturus' dicamus, simile sit participio, quod venit a 'facio' verbo, quod vim activam possidet 'fio' verbi, unde a supino eius nascitur 25 passivum praeteriti participium et futuri activum: 'factum factu, factus facturus'; 'fido' quoque 'fidens fisis fisureus'.

A communi verbo quattuor nascuntur participia, praesentis sive prae-

facit pasus *G* 1 asueto asuetus *Rr* adsuesco aduetus *B* esse videtur magis *LK* videtur magis esse *Gg* 2 quietur *Rr* quod] *r* quo *R* in passiva etiam *B* 3 *Luc. Phars.* V 396 4 iurantur] *h* iurant** *II* auces *K* sinistro *K* 5 *Stat. Theb.* VII 103 VII. thebaidos *dh* 6 iurauerat thebis *d* iurauerat acuis *GLK* iurauerat huius *BDH* 7 .coniurato] coniurato, *GLKd* coniuratio *D* *Verg. georg.* II 497 8 Aut] *A* *K* coiurato *K* descendens] *k* descendens *GLK* 9 etiam *om.* *G* casus *Rr* casus *LK* esse deberet cassurus faceret *B* casurus *Rr* casurus *L* 10 *Iuv. sat.* II 6, 38 *sq.* in II protulit] profert in II. *B* 12 haeredem *GLK* turturae *II* 13 casus *Rr* casus *LK* est *om.* *R* sicut] ut *L* lasus *LK* 14 *Luc. Phars.* V 130 15 casa *L* 16 Titubo ex Tituuo corr. *B* *Verg. Aen.* V 331 *sq.* V. Aeneidos II. Aeneidos *B* 17 ^c presso *Rr* pssa *G* 18 haud] aut *GLK* 20 intuseritus *K* 21 Neutropassiva ex Neutrapassiva corr. II Neutrapassiva *B* participia habent *G* 22 participia gaudeo *DGLK* audiens *K* asus *Hh* 23 futurus] *d* facturus *D* 25 possidet *K* 26 factus et facturus *G* 27 fixus fixurus *Rr* 28 communi *Rr*